Quidam alii in ea sunt sententia, vt dicant: Quod damnum culpa theologica dominorum est datum, teneri dominos in foro conscientia illud refitare. In hoc tamen sensu, quod quando damnum culpa ipsorum lethali est datum, tenetur id totum refitare: quando vero est datum culpa ipsorum tam uenial, tenetur solum refitare partem prudentis arbitrio, pro culpa quantity. Quando vero, addunt, datum est, nulla interuenient ipsorum theologica culpa, ad nullam refitacionem tenetur in conscientia foro, his interuenient aliqua eorum culpa iuridica, sive nulla nisi tamen intentata aduersus eos in foro exteriori fuerit actio: nam in eo euentu locum habent iura tribus priorioris Disputacitatis, quae in foro exteriori concedunt actionem, atque adeo, tanquam iusque ac rationabilis leges, in foro conscientia inducent obligationem refitendi id damnum, si intentata ad id fuerit actio. Ab hac tamen regula excipiunt primò, quod ex damno dato factus est dominus locupletor: tunc enim in foro conscientia, nulla expectata intentione actionis, tenetur do minus restituere id damnum, quantum ex illo fuerit

A factus locupletor. Ut si absque vila theologica sua culpa iumentum ipsius depastum fuit in segetib, alioquin, eaque ratione exclusuit sumptum aliquem, quem facturus erat in eo iumento aliendo, refitare in foro conscientia tenetur, non quantum estimabitur damnum, quod id iumentum in illis segetibus dedit sed quantum ea via factus sit locupletor. Secundo ab eadem regula excipiunt. Quando mancipium aliquis cuius ha culpa Theologica, & absque Theologica culpa domini, damnum dedit: tunc enim, quia mancipium obligatum manet ad refaciendum damnum, quod ita sua culpa dedit, & ad soluendum penam, quae propter illud iuste fuerit ei imposita, tenetur, inquit, mancipij dominus in conscientia foro vel trahere illud loco damni, & loco pena pecuniaris iusti viterius ob id crimen illi imposita, vel retento mancipio, compensare integre id damnum, & solue in super penam, si que fuerit pro eo crimine imposita. Quidam autem mancipium puniendum esset pena corporali, posset dominus transmittere mancipium in alium locum, persolvendo personam, quae damnum esset passa, solam damni estimationem, aut illi condonando usus mancipij illius, quod habet in illo alio loco, in recompenari talis damni, vel in illo alio loco vendendo mancipium, & tradendo precium personae, quae damnum esset passa, aut ex pretio, quantum præcisè esset fatus ad id damnum compensandum, reliquumq; ibi retinendo. Differunt vero hi autores ab autoribus prioris sententie. Primo, quia illi nihil loquuntur de hac posteriori exceptione. Secundo, quia cum dari possit damnum culpatas, ita ut lethalis culpa non interueniat; & fieri etiam aliquando possit, ut damnum dando ex sola culpa iusta dicta leui, culpa interueniat lethalis, ut vtrumque Disput. 698. est dictum, iunctis ijs, quae Disput. 293. sunt explanata: vtique, iuxta sententiam horum doctorum aliquando non cōsurgit obligatio refitandi in foro conscientia, esto damnum datum sit culpa iuridica lata, & aliquando confugat, esto datum sit culpa leui, contrarium vero vtrumque partis affirmant de dictis prioris sententiae.

Quid de hac re sentiam, conclusiones sequentes aperient. Prima est. Stando in solo iure naturali, eti quoque toto iure humano legum hac de relatu, quando nulla interuenient culpa Theologica capitatis domus, aut cateriorum, de quibus est hæc controvergia, ad nullam satisfactionem tenetur damnum per suos domesticos, per suum mancipium, aut per sua animalia illatorum, esto domestici, aut mancipium, ea damnis intulerint culpa ipsorum lata, aut cum ipsorum Theologica, neque tradere tenetur mancipium, quod illa ita dedit, neque sua animalia, quæ illa dederunt, in recompensationem eorum damnorum. Probatur hec conclusio. Quoniam, stando in solo iure naturali, fcc ufoq; humano iure, quod aliquid ea de disponit, obligatio refitandi solum confugit, vel ex parte rei accepta, vel ex parte iniusta acceptio, vel ex contractu & conventione partiū, que ad aliquid se affinxerunt, ut si depositarius, aut comodatarius, ea fringant ad soluendum rem, quam fulcipient, esto causa fortuito pereat, aut depositarius le affringat ad illam soluendum, esto ex minori sua culpa, quam lata, pereat: fed capita domorum, & reliqui, de quibus disputamus, non tenetur ex parte rei accepta, quandoquidem, quod deterius est redditum, aut omnino perire tali damno, ea ex parte, quæ perire, aut qua deterius est redditum, non extat, neque inde facti sunt locupletiores, ut luppono: si enim in aliquo facti inde effici locupletiores, id vtique refitare tenerentur, tanquam fructum ex alterius apud ipsos existens: neque ita tenetur ex parte iniusta acceptio, quippe cum non peccauerint, ut supponimus, in eo, quod illi aut sua animalia id

Prima conclusio.

933 Tract. II.

dammum dederint: neque denique tenetur ex patro, quod inter ipsos & eum, qui damnum est patrus, interuenient: ergo nulla ratione tenetur compenare id damnum, aut partem aliquam illius. Quod si dicas, saltem, quando mancipium sua culpa Theologica damnum dedit, tenetur dominus vel id damnum reficare, vel tradere pro illo mancipium, esto ipsi in nulla fuerit culpa: eo quod, ut dicebant autores sententia posterioris loco lupra relate, mancipium ipsum ex natura rei manet obligatum ad id damnum. Si, inquit, id dicas, in hunc modum probo contrarium. Quoniam mancipium ante delictum commisum erat domini sui, ac proinde dominus habebat verum ius in re in eo mancipio ad omnes operas illius, & ad omnem fructum, qui ex illo percipi potest: ergo, stando in solo iure naturali, faciliusque noxalibus actionibus Disput. 711. relatis, posterior obligatio, quae per suum delictum in eo mancipio oborta est, refutatur ad refaciendum damnum sua cut pā datum, præjudicare non potuit dominus suo, qui anterior creditor cum iure in re reputatur comparatione illius ad omnia commoda, quæ ex illo poterat percipi; cum tamen obligatio, quae in mancipio ex illo delicto refutatur ad refaciendum damnum, solum fit personalis comparatione eius, qui damnum accepit, ac proinde posterior hic creditor solius habeat ius in re, ut felices si id mancipium aliquando consequtetur fit libertatem, aut si, dum manet mancipium, aliquia bona habeat, quae fint ipsius, & non domini, ex illis ei faciliusdamnum inuitile illatum. Hoc ipsum confirmat, quia copiosè Disput. 536. tum dicas, ubi ostendimus, credito habentem ius in re, & multo magis habentem dominium recti, præferendum esse ceteris creditibus personaribus, & inter creditores habentes ius in re, antiquorum præferendum esse posteriori ergo fit secundus leges noxae, quae de iure humano introduxerunt, do mancipij teneri refacie damnum à suo mancipio datum, vel illud pro eo tradere, vtique stando in solo iure naturali, dominus ad neutrum tenetur.

Ex hac conclusione sic confirmata in foro, cum caput domus, & dominus mancipij, aut alterius animalis, stando in solo iure naturali, non tenetur refitare damnum per suos domesticos, per suum mancipium, aut per sua animalia, absque sua theologica culpa, data, sed tota ea obligatio iure humano fit iniuncta, non plus eam effice extendenda, quam iure humano, legibus tribus disputacionibus praecedentibus relatis, comparatur inuncta. Quare dominus cuique caput, neque in conscientia, neque in exteriori foro, tenetur solvere alia damna, quae ipsius filii, vel familiu ipsius mercenarij, extra domum, absque culpa ipsius dederint: nisi forte, si eos liberare voluerit a vinculis, aut ab aliqua pena, soluendo aliquid loco eorum. Quia neque tenetur solvere alia damna, quae dederint in domo sua, aut de sua domo, præter quam projiciendo, aut effundendo aliquid, vel appendendo, quod sine præcauta sufficiente admonitione, nocet transfeatur, aut communoribus in loco, in quo eis, aut per quem transire, homines soleant, ut nulli sint famuli, aut domestici, nautarum, cauponum, aut stabulariorum, & damnum inferens rebus ibi te recipiunt, saltem eas furantur, ut Disput. 710. est dictum. Similiter dominus mancipij non tenetur solvere damna, nisi que mancipium sua culpa dederit. Si enim aliqua absque sua culpa dederit, ita quod mancipium ipsum, si sit iuris est, non tenetur ea solvere, vtique neque dominus tenetur eadem solvere, iam in conscientia quam in exteriori foro: quoniam iura de noxalibus actionibus non loquuntur de ciuilibus damnis, ut confitata legenti ac expediens: id quod aliqui non faciunt. Eadem ratione, quoniam dominus postulat aequitas ac bonum commune, cum quasi in

Disp. 713. I 934

Seconda conclusio.

Iam fidem recipiant eos, illorumque bona, quæ secum deterunt, quos in hujusmodi recipiunt, aut ad transiportandum in sua navis, & ne forte ipsorum con filio & industria datur illis sit damnum, posteaque cauferunt, ut illud non restituant, abique vila sua culpa esse datum, hujusmodi que ipsos cogant, sumptibus & molestia dum in transito extra domos suas sunt, inquirere malefactores, huic recuperare. Nullum præterea arbitror deficeri posse, in principe esse potestatem ad legem condendam, vt dominus mancipij teneat ut resarcire damna culpa mancipij a lijs data, vel tradere mancipium in iliorum compensationem, vt ea ratione dominus mancipiorum vigilantes sint circa ea, ne dannum alij dent, & vt cum eo onere illa possideant, ne grauamen maximum ait de republica ex mancipijs recipiunt, dum dannaque ab illis culpa eorum acciperent, nulla omnino ex parte compensare posset. Denique nullum arbitror deficeri posse, in principe esse potestatem ad similem legem condendam circa animalia rationis expertia, vt & dominii ipsorum vigilantes sint in illis custodiendis, cauendoque ne alij dannum inferrent, & vt, qui dannum ab eis essent passi, vel ea via foliam aliquod acciperent, minime grauerunt dannis ex alijs eiusmodi animalibus acceptis.

Status autem punctumque huius controvenerit in eo est positum, vt nideamus an mens legumlatorum iuris, tribus disputacionibus præcedentibus relatit, fuerit, vt que ad eum arctare eos omnes, quod attinet ad præciam compensationem dannorum alij inde sequitorum, vt statim in foro conscientia tenerentur et integre compensare, nulla excepta intentione actionis, quæ compendiatur ab eis exigeretur, reliqua potestate dominus mancipiorum, atque animalium rationis expertum, vt potius tradarent in compensationem dannorum mancipia ipsa aut animalia alia, quæ illa dederunt: an vero mens legumlatorum fuerit, non adeo illas arctare, sed folium condere leges his de rebus instar penalium, quibus tenerentur modis explicatis resarcire et damnam, dependenter ex eo, quod ab illis exigenter in exteriori foro, si que cum illis contestaretur, & non alter. Dixi paulo ante, quod attinet ad præciam compensationem dannorum alij inde subsequeitorum: quoniam, quod attinet ad incrementum veteris in penam siquando statutum soluendum, facili constat, non prius eos tenet illud soluere, quam lata sit ea de re tentitia, vt conclusione secunda dictum comprobatumque est.

Mili secundum, & non primum, videtur fuisse mentem legumlatorum, arcte adeo nullus prædictorum teneri in foro conscientia compensare et damnam absque sua theologia culpa data, nisi dependenter ex eo, quod exigitur, si que aduersus ipsos in exteriori foro contestetur: atque quoad hoc, cas omnes leges esse, non quidem penales aduersus eos, qui coguntur ea compensare abique sua culpa: quoniam

A vbi nulla est culpa, non potest habere locum pena, sed esse instar legum penalium, vt del. Aquila quo ad damna, quæ compensare iubet ex culpa iuridica, absque vila theologica culpa, Disp. 698. dictum etiam est. Ducor. Primo, quoniam præterquam quod huiusmodi leges iubent id solvere, quod stando in solo iure naturali non debetur, vt in conclusione prima est ostentum, scilicet, si primum, & non secundum, intendenter, rigidè admodum essent & irrationabiles, & qua attenta fragilitate humana, sine emolumento boni communis, cui sufficienter est consilium intendendo solum fecundum laqueos conscientijs hominum iniurias, occasioq; essent multorum peccatorum, atque adeo fortasse essent leges iniuste: lex quippe, vt iusta sit, continere non debet onus gratie & importabile, atque fragilitate humana, maxime sine emolumento boni communis, credendum verò non est, legislatorem intendibile, quod irrationabile ac intollerabile esset, & forte inutilum. Secundum, quoniam ex ipsiusmet legibus constitut, secundum fuisse intentum earum legum, & non primum: nulla quippe earum concedit actionem aduersus haredem cuiusquam horum, quando lis aduersus defunctorum non sicut contestata antequam moreretur, idque instar legum penalium: si autem intentum harum legum fuisse, obligare hos in foro conscientiae independenter ex eo, quod aduersus illos actio ea de re intentaretur, illi, si ipsa in foro conscientiae statim ac damnum efficeret, tenebentur illius compensare independenter ac transitere ad haredes corrum, vt soluerent verum et alienum perfecisse a defuncto ante mortem contractum ac debitum, arcte ut exonerarent conscientiam defuncti, iniquaque essent leges, quæ eam actionem denegarent aduersus heredes, si primum, & non secundum, etiam legibus intendenter. Quod autem nulla earum legum concedat actionem aduersus haredes horum omnium, quando sicut cum defuncto ante ipsum mortem non sicut contestata, constat ex dictis tribus disputacionibus præcedentibus. Tertio, quoniam huiusmodi leges sicut videtur solum recepta, vt soluantur secundum, ab illis exigenter in exteriori foro, si que cum illis contestaretur, & non alter.

Dixi paulo ante, quod attinet ad præciam compensationem dannorum alij inde subsequeitorum: quoniam, quod attinet ad incrementum veteris in penam siquando statutum soluendum, facili constat, non prius eos tenet illud soluere, quam lata sit ea de re tentitia, vt conclusione secunda dictum comprobatumque est.

Mili secundum, & non primum, videtur fuisse mentem legumlatorum, arcte adeo nullus prædictorum teneri in foro conscientia compensare et damnam absque sua theologia culpa data, nisi dependenter ex eo, quod exigitur, si que aduersus ipsos in exteriori foro contestetur: atque quoad hoc, cas omnes leges esse, non quidem penales aduersus eos, qui coguntur ea compensare abique sua culpa: quoniam

LVDOVICI MOLINAE E SOCIETATE IESV, DE IVSTITIA ET IVRE TOMI TERTII PARS POSTERIOR.

DE RESTITUTIONE IN GENERE, & circa res externas.

DISPV T. 710.

Quid sit restitutio. Et cuius virtutis
sit actus.

S V M M A R I V M .

1 Restitutio tribus modis usurpatur. In duobus prioribus esse potest actus iustitiae etiam distributio. In tertio solum est actus iustitiae communitativa, et ob debitum restitutio: orton habetur ex antecedente lectione iustitiae distributio.

2 Restitutio latissime, & prese, quid.

3 Restitutio unde dicta.

SUPEREST concludamus secundum hunc de iustitia tractatum disputacionibus de restitutione in genere, & circa bona externa. Iaciemus enim nunc fundatione ad omnem vienitum restitutio, etiam circa bona corporis, honoris, famæ, ac spiritualia, de quibus ferme non bis erit duobus frequentib; tractatibus, descedensque peculiariiter ad restitutionem circa bona externa, quæ proprietas huius secundi tractatus, longiorique indiget Disputatione.

Vt vero intelligatur, quid sit restitutio in genere, & cuius virtutis sit actus, obseruandum est. Restitutio, quod ad rem praefatam attinet, tribus modis usurpatur. Primo, latissime, pro exhibitione eius, quod quis ex iustitia praefare tenetur: Quod pacis gratia quidem exhibuit aliquis rei, restitutio non erit, attamen non solum dicitur restitutio, redditio, aut compensatio eius, in quo quis est defraudatus, sed etiam soluto prei pro re empta co-

tempore, quo constitutum erat ut soluerentur, solutio mercedis pro re locata, tempore ad id statutus redditio depositi, commodi, mutui, pignoris, ac similium rerum, tempore cōgruo, & absque vila mora, atque adeo antequam iniustitia fieri, tam formalis quam materialis, in eum rerum detentione. Restitutio hoc modo accepta esse vixque potest, tam actus iustitiae communitativa, si id, quod redditur, ex iustitia communitativa debetur, quam actus iustitiae distributio, si quod redditur, ex iustitia distributiva debetur. Distributio quippe bonorum communium iuxta cuiusque merita, facta tempore, pro quo iustitia distributiva obligat, actus sane est iustitiae distributionis. Atque restitutio hoc modo sumpta non aliud est, quam exequiactus iustitiae, siue communitativa, siue distributiva, tempore quo, qui cum exercitur, ad id tenetur.

Secundo modo sumi potest restitutio pressus, pro exhibitione eius, quod quis ex iustitia praefare tenetur, præcedente iam iniusta illius retentione, facti tempi materialiter. Hoc modo redditio depositi, commodi, mutui, aut pignoris, pretij pro merita, tempore constituti, ita quod nondum interuenienter iniusta aliqua mora, non dicuntur restitutio, etio, quod soluit, ex iustitia debetur: horum tamen solutio, si iam præcessit iniusta mora, dicuntur restitutio in hac secunda restitutiois acceptione.

Restitutio hoc modo sumpta, esse etiam potest actus, cum iustitiae communitativa, cum etiam iustitiae distributio. Quoniam enim aliquis in mera fucrit distributio bona communia tempore, quo renebat, atque adeo peccauerit omissionis peccato exercendi actum iustitiae distributio, si tamen eadem bona adiutor perferuerit communitatis, & per eum illis distribuuntur, quibus erant distribuenda, talis distributio erit iustitiae distributio actus, vt liquet.

Tom. III. Pars Posterior.

P. 3 Ter.